
COMUNE DI SAN PIETRO IN GUARANO
(Provincia di Cosenza)

III° SETTORE - LAVORI PUBBLICI

COPIA DI DETERMINAZIONE del Responsabile del servizio

Oggetto: Lavori di: "Manutenzione ordinaria e straordinaria per la messa in sicurezza dell'edificio
scolastico Scuola Media ed Elementare di Via San Bruno", affidamento incarico per
Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori, Misura e Contabilità Lavori. - CIG: Z9B367222D.

L’anno  duemilaventidue, il giorno  diciassette del mese di maggio nell’Ufficio;

IN ESECUZIONE DEL DECRETO SINDACALE N. 3/21 CON IL QUALE SONO STATE ATTRIBUITE ALLO
SCRIVENTE TUTTE LE FUNZIONI DI CUI ALL’ART. 107, CC. 2 E 3, DEL D.LGT. N. 267/00,
RELATIVAMENTE AL SETTORE 3° - TECNICO;

Premesso che:
il Decreto del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020 stabilisce che in applicazione del comma 29
dell’articolo 1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, sono assegnati contributi ai comuni per investimenti
destinati ad opere pubbliche, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, nel limite complessivo di 500
milioni di euro annui, in materia di:
efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell'illuminazione pubblica,
al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché
all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; sviluppo territoriale
sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché interventi per l'adeguamento e la
messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle
barriere architettoniche;
che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai comuni in
misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, e che il comune di
San Pietro in Guarano rientra nella fascia con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, per un relativo
contributo di € 50.000 annui;
che con il contributo di € 50.000,00 relativo all’annualità 2022, questo Comune ha in animo di
predisporre il progetto: “Manutenzione ordinaria e straordinaria per la messa in sicurezza dell’edificio
scolastico Scuola Media ed Elementare di Via San Bruno”, per completare e migliorare ulteriormente
l’intervento in corso di esecuzione sullo stesso edificio finanziato con somme del MIUR;
che nel quadro economico del progetto da predisporre, sarà  prevista la voce per la Progettazione
Esecutiva, Direzione Lavori, Misura e Contabilità Lavori, per un importo di € 4.992,00 oltre IVA;

Visto l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., ai sensi del quale “Le
amministrazioni statali e centrali e periferiche, (…), per gli acquisti di beni e servizi pari o superiore a 5.000
euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione (…)”;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19
aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge
14 giugno 2019, n. 55; VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che
“(…) la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Reg. settore n. 167 del 17-05-2022 Reg. generale n. 376 del 17-05-2022



Visto in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale prevede che “le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta”;
Considerato che risulta necessario affidare il servizio di Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori, Misura
e Contabilità Lavori inerente i lavori di: “Manutenzione ordinaria e straordinaria per la messa in sicurezza
dell’edificio scolastico Scuola Media ed Elementare di Via San Bruno”, in quanto nell’ambito di questo
Settore le professionalità eventualmente in grado di svolgere il predetto incarico sono impegnate nello
svolgimento di ulteriori attività non delegabili ad altri soggetti; risulta pertanto opportuno e necessario
affidare un incarico che prevede una pluralità di attività, ad un professionista esterno in possesso delle
abilitazioni e requisiti richiesti;
Visto che con Determina n. 121 del 20/03/2019 si è proceduto ad effettuare l’affidamento definitivo incarico
professionale inerente la Progettazione esecutiva, Direzione lavori, Coordinamento della sicurezza in fase
di progettazione ed esecuzione. CUP: D94H16001230001 - CIG: 77896541DG - GARA N.: 7334241” in
favore dalla RTP (Raggruppamento Temporaneo di Professionisti), tra Io Studio Marte s.r.l.s., P.IVA: 0341
1250784, nella persona dell'lng. Francesco Porco (Legale Rappresentante) nato a Cosenza il 07/10/1971 e
residente a Castrolibero (CS), Via Coppi, n. 19, C.F.: PRCFNC71R07D086S e I'Arch. Gaetano Perri, nato a
Castiglione Cosentino (CS) il 07/08/1963, C.F.: PRRGTN63M07C301T, e che tale servizio tecnico  è tuttora
in corso;
Considerato, in rapporto a quanto su riportato, per meglio valutare e coordinare gli interventi atti a
migliorare la fruibilità del plesso scolastico in oggetto, è opportuno affidarsi agli stessi tecnici che hanno in
corso la progettazione e la direzione dei lavori sullo stesso edificio;
Evidenziato  che l’importo dell’incarico da affidare è inferiore ad € 5.000,00, ai sensi e per gli effetti dell’art.
1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.;
Ritenuto opportuno affidare il servizio di Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori, Misura e Contabilità
Lavori inerente i lavori di: “Manutenzione ordinaria e straordinaria per la messa in sicurezza dell’edificio
scolastico Scuola Media ed Elementare di Via San Bruno”, alla RTP (Raggruppamento Temporaneo di
Professionisti), tra lo Studio Marte s.r.l.s., P.IVA: 03411250784, nella persona dell’Ing. Francesco Porco
(Legale Rappresentante) nato a Cosenza il 07/10/1971 e residente a Castrolibero (CS), Via Coppi, n. 19,
C.F.: PRCFNC71R07D086S e l’Arch. Gaetano Perri, nato a Castiglione Cosentino (CS) il 07/08/1963, C.F.:
PRRGTN63M07C301T, per un importo di € 4.992,00 oltre IVA;
Visti i Certificati di Regolarità Contributiva dei suddetti professionisti, rilasciati da Inarcassa;
Che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato assegnato il codice
identificativo di gara CIG: Z9B367222D;
Tenuto conto che l’apposto capitolo di gestione del finanziamento statale, di complessivi € 50.000,00, sarà
istituito nel redigendo bilancio di triennale di previsione  2022/2024, annualità 2022;
Preso atto del parere favorevole, espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49
del D.Leg.vo n. 267/2000 e s.m.i.;
Visti:

il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011);
l’articolo 10, comma 16, del D.Lgs. n. 118/2011;

Richiamati:
la delibera di Consiglio Comunale n. 9 in data 06/04/2021, esecutiva, è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023;
la delibera di Consiglio Comunale n. 10 in data 06.04.2021, esecutiva, è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario 2021/2023;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il  D.Lgs 50/2016 e smi;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;



Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

Di affidare il servizio di Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori, Misura e Contabilità Lavori inerente i1.
lavori di: “Manutenzione ordinaria e straordinaria per la messa in sicurezza dell’edificio scolastico Scuola
Media ed Elementare di Via San Bruno”, alla RTP (Raggruppamento Temporaneo di Professionisti), tra
lo Studio Marte s.r.l.s., P.IVA: 03411250784, nella persona dell’Ing. Francesco Porco (Legale
Rappresentante) nato a Cosenza il 07/10/1971 e residente a Castrolibero (CS), Via Coppi, n. 19, C.F.:
PRCFNC71R07D086S e l’Arch. Gaetano Perri, nato a Castiglione Cosentino (CS) il 07/08/1963, C.F.:
PRRGTN63M07C301T, per un importo di € 4.992,00 oltre IVA;
Di dare atto che il servizio di cui in oggetto trova copertura finanziaria, nel finanziamento complessivo di2.
€ 50.000,00, concesso dallo Stato ai sensi del comma 29 dell’articolo 1 della Legge 27 dicembre 2019,
n. 160;
Di Dare atto che il relativo capitolo, in entrata ed in uscita, dell’importo complessivo di e 50.000,00, sarà3.
istituito nel redigendo bilancio di triennale di previsione 2022/2024, annualità 2022;
Di dare atto che al progetto è stato assegnato il seguente CIG: Z9B367222D;4.
Di trasmettere il presente provvedimento:5.
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa
e per gli ulteriori adempimenti di competenza.

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile del Servizio
F.to  Francesco Turano F.to Ing. Filippo Walter Sidoti



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Data 20-05-2022

Il Responsabile del servizio finanziario
F.to Rag. Ugo Ventrella

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni,
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
osservato:

Rilascia parere:Favorevole

Data 20-05-2022
Il Responsabile del servizio finanziario

F.to Rag. Ugo Ventrella

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dell’impegno contabile, regolarmente registrato ai sensi dell'art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line del Comune

in data 24-05-2022 per rimanervi consecutivamente, fino al 08-06-2022 al N. 607.

San Pietro in Guarano, 24-05-2022

Il Responsabile della Pubblicazione


